

Mødetitel	Laboratoriemedicinske Referencegruppe
Dato	1. oktober 2024
Tidspunkt	10.00 – 14.00
Sted	Conferencen, MedCom, Forskerparken 10, 5230 Odense M
Deltagere	Erik Høgh, Praksiskonsulent PKO Morten Hansen, SDS Mette Mathiesen Janiurek, SDS Karina Franijeur Rasmussen, SDS Marianne Madsen, FSA, Lab.svarportal Ane Bøgh Poulsen, SSI Camilla Rasmussen, SSI, MiBa Britta Storvang, RN (Biokemi) Uffe Lund Lystbæk, RM (Biokemi) Lone Stenstrøm Nielsen, RSD (Biokemi) Stine Altenburg Eeg, RSD (Biokemi) (afløser Lone på sigt) Helle Wigman, RSD (Immunologi) Gitte Borgen, RSJ (Biokemi) Lisbeth Hein, RH (Patologi) Elly Keller Kristensen, RH (Mikrobiologi) Mette Klarskov Andersen, RH (Genetik) Steen Antonsen, DSKB Thøger G. Jensen, DSKM Susanne Sækmose, DSKI Peter Ingeholm, DPAS Lotte Krogh, DSMG Michael Johansen, MedCom Hussein Ali Al-Issa, MedCom Sarah Kieler Schrøder, MedCom Gitte Henriksen, MedCom Helle Moss Owen, MedCom Marianne Broholm, MedCom

MedCom
Forskerparken 10
5230 Odense M

Tlf: +45 6543 2030
E-mail: mab@medcom.dk
www.medcom.dk

Dagsorden:

- 1 Velkomst og præsentation**
- 2 Opfølgning fra sidste møde**

- a. Ændringsønsker til Laboratoriesvar-standarderne (MAB)**

MedComs styregruppe havde på mødet den 10. juni et punkt på dagsordenen 'Mens vi venter på FHIR', hvor indstillingen omkring laboratoriestandarderne var:

"At godkende, at MedCom igangsætter de praktiske forberedelser til den mest påtrængende revidering af de eksisterende EDIfact og OIOXML standarder på laboratorieområdet, med henblik på endelig beslutning i 2. halvår 2024."

Styregruppen tiltrådte indstillingen.

Vi går derfor straks i gang med at beskrive status for de ændringer, der kan udføres i eksisterende versioner og hvilke ændringer, der kræver en ny version,

samt hvilke parter vi endnu ikke har hørt fra. Status skal behandles og endelige beslutning skal tages i MedComs styregruppe på næste møde den 11. oktober.

3 Orientering om deling af laboratoriesvar indenfor EU (MJO)

MedCom deltager i et stort europæisk projekt kaldet xShare og giver en kort orientering om projektets status for afprøvning af udveksling af laboratoriesvar på tværs af medlemslande. Der anvendes det europæiske FHIR-baserede udvekslingsformat EEHRxF, der indfrier kravene i den kommende EHDS EU-forordning.

4 Orientering om ændringer udført i mikrobiologistandarden XRPT06 (HUA)

En ny version af XRPT06 standarden er udkommet. I den nye version er der taget højde for ønsket om at øge antallet af analyseresultater og antallet af bakterier pr. svar. Øget til 99 indenfor mikrobiologi.

5 Differentieret svarvisning for borgere og klinikere (HUA)

Arbejdet er færdigt og materialet har været sendt ud til høring hos de repræsentanter, der har været med i arbejdet. Høringssvar er behandlet og de ændringer, det har medført er indarbejdet i standarddokumentationen. Testprotokollerne er ved at blive tilrettet, dette arbejde forventes færdigt i løbet af kort tid.

6 Status for metodeklassifikationen (SDS)

Morten fra SDS giver status for arbejdsgruppen, som har afholdt møde den 26.08.2024, og det videre arbejde i gruppen.

7 Upload til LABA (MAB)

Der er eksempler på at to laboratorier kan sende svar på samme rekvisition og på samme kode. Det kan give tvivl om, hvad der skal vises, så MedCom har lavet følgende 2 præciseringer i standarddokumentationen:

"I tilfælde af, at to laboratorier sender et endeligt resultat på den samme rekvisition, på samme analysekode og med forskellige producentkoder, skal begge svar vises. Begge laboratorier har mulighed for at sende en rettelse. Det er vigtigt at være opmærksom på, at rettelser bliver præsenteret på den rigtige producent. Resultaterne fra de to laboratorier kan præsenteres i to rækker eller to koloner, men det er ikke tilladt at præsenterer resultaterne i en enlig celle."

"I tilfælde af, at to laboratorier sender et endeligt resultat på den samme rekvisition, på samme analysekode og med samme producentkode, skal svaret kun vises en gang."

8 Elektroniske svar mellem regionerne (MAB)

Susanne Sækmose ønsker en snak om elektroniske svar mellem regionerne. Ønsket er kommet på baggrund af en konkret sag, hvor RSD helt overordnet har lukket for at modtage resultater fra andre regioner.

Det lyder som et stort tilbageskridt og er meget u hensigtsmæssigt af flere årsager: langsom svartid, risiko for at svar forsvinder i posten, svar skal scannes og arkiveres på anden vis i deres EPJ, svar kan overses fordi de ikke fremgår af laboratorieoversigten, og der vil formodentlig være et manglende svar i laboratorieoversigten.

Vi tager en snak om problemstillingen på mødet.

9 Opbygning af lokalkoder (HMO)

MedCom har modtaget en henvendelse omkring regler for opbygning af lokalkoder, derfor præciseres reglerne på mødet.

10 Eventuelt, herunder fastlæggelse af ny mødedato

Forslag til ny mødedato: onsdag den 26.02.2025, dagsorden udsendes 14 dage før mødet. Ønsker til dagsordenpunkter skal sendes til mab@medcom.dk senest den 03.02.2025.

Med venlig hilsen

Michael Johansen, Hussein Ali Al-Issa, Helle Moss Owen, Sarah Kieler Schrøder og Marianne Broholm, MedCom